
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 985 | Segunda-feira, 12 de setembro de 2022

SAQUAREMA OFERECE PREPARATÓRIO PARA 
CONCURSO DOS BOMBEIROS/CBMERJ

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, ofere-
ce novo curso gratuito para 
os moradores da cidade: o 
Curso Preparatório para o 
Concurso do Corpo de Bom-
beiros Militares do Estado 
do Rio de Janeiro, CBMERJ. 
Com aulas gratuitas na mo-
dalidade presencial, o curso 
objetiva capacitar jovens e 
adultos para esse importan-
te segmento do mercado de 
trabalho.

Serão oferecidas 50 vagas, 
e as inscrições serão feitas  
nesta segunda-feira, dia 12 
de setembro,das 13:30 às 
19:30, na Secretaria do Cen-
tro de Capacitação, que fica 
na Rua Tiá Mello, 25, na São 

Geraldo.

Veja as descrições e pré-re-
quisitos do concurso:

a) ser brasileiro nato ou na-
turalizado;

b) ter idade de 18 (dezoito) 
anos ou mais no momento 
da contratação ou de até 35 
(trinta e cinco) anos até o úl-
timo dia previsto para térmi-
no da inscrição, para a vaga 
de 1º Tenente BM Temporá-
rio Voluntário e idade de 18 
(dezoito) anos ou mais no 
momento da contratação ou 
de até 25 (vinte e cinco) anos 
até o último dia previsto para 
término da inscrição, para a 
vaga de Soldado BM Tempo-
rário Voluntário;

c) ter concluído o Ensino Mé-
dio (Soldado) e Graduação 
(Oficial);

d) estar em dia com o serviço 
militar.

O Curso Preparatório para o 
Corpo de Bombeiros é ofe-
recido pelo Centro de Capa-
citação Profissional Vinicius 
Vidal França. Para mais infor-
mações, o interessado pode 
telefonar para a Secretaria 
do Curso (22-93300-5250) 
ou pelo e-mail cursoprepara-
toriocpems2019@gmail.com



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 985
Segunda-feira, 12 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 985
Segunda-feira, 12 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.388 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, do 
lote nº 03 da quadra "C"; lote nº 03 da 
quadra "D" e lote n° 04 da quadra "B" do 
Loteamento Municipal do Polo de Desen-
volvimento Econômico, situados no lugar 
de Tingui, zona urbana do 3º Distrito de 
Saquarema-RJ e respectivas benfeitorias, 
para fins de exploração e conservação 
dos serviços públicos.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘h’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, os lotes do 
Loteamento Municipal do Polo de Desen-
volvimento Econômico, situados no lugar 
de Tingui, zona urbana do 3º Distrito de 
Saquarema-RJ e respectivas benfeitorias, 
abaixo especificados: 
I- Lote nº 03 da Quadra "C", com área to-
tal de 10.029,57m², e respectivas benfei-
torias, devidamente registrado no Cartório 
do Registro Geral de Imóveis de Saquare-
ma sob a matrícula nº 49.415-A; 
II- Lote nº 03 da Quadra "D", com área 
total de 6.026,19m², e respectivas benfei-
torias, devidamente registrado no Cartório 
do Registro Geral de Imóveis de Saquare-
ma sob a matrícula nº 49.415-A;
III- Lote n° 04 da Quadra "B", com área 
total de 7.471,83m², e respectivas benfei-
torias, devidamente registrado no Cartório 
do Registro Geral de Imóveis de Saquare-
ma sob a matrícula nº 49.415-A. 
Art. 2º Os lotes referidos no art. 1º serão 
destinados a exploração e a conservação 
dos serviços públicos.
Art. 3º A presente desapropriação é de-

clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 09 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 845 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Caio da Silva Souza, 
matrícula nº 960109-2, do cargo comissio-
nado de Diretor Geral de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 846 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Luiz Gustavo Oliveira 
dos Santos, matrícula nº 7380-1, do cargo 
comissionado de Diretor Geral de Obras 
e Medição, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 847
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Marcio Moreno Pe-
reira, matrícula nº 959625-2, do cargo 
comissionado de Assessor de Projetos 
e Obras Públicas, Símbolo CCE-11, vin-
culado à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 848 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Graziela Alves de 
Araújo, matrícula nº 68209-1, do cargo 
comissionado de Assessor de Orçamento 
e Obras Públicas, Símbolo CCE-11, vin-
culada à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 849
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Alvaro Luiz Ferreira 
Netto, matrícula nº 960022-2, do cargo 
comissionado de Assessor de Controle 
e Acompanhamento de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 985
Segunda-feira, 12 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 850
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Camila da Cunha 
Ferreira, matrícula nº 207144-4, do cargo 
comissionado de Assessor de Controle 
e Acompanhamento de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 851
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Marcel Vignoli Moreira 
de Moura, matrícula nº 960238-2, do car-
go comissionado de Assessor de Controle 
e Acompanhamento de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 852
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Nathany Soares 
de Lima Souza, matrícula nº 9500519-2, 
do cargo comissionado de Assessor de 
Controle e Acompanhamento de Obras 
Públicas, Símbolo CCE-11, vinculada à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
produzindo seus efeitos a partir desta 

data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 853
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Laira Luise Blanco 
de Oliveira, matrícula nº 217344-5, do car-
go comissionado de Diretor de Controle 
de Obras Públicas, Símbolo CCE-9, vin-
culada à Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 854
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Nathalia Moreira 
Martins Viana, matrícula nº 959617-3, do 
cargo comissionado de Assessor Espe-
cial, Símbolo CCE-9, vinculada à Secre-
taria Municipal de Obras Públicas, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 855
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Jessica Reis Souza, 
matrícula nº 960359-1, do cargo comissio-

nado de Assessor Administrativo, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, produzindo seus efei-
tos a partir desta 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 856
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Gloria Maria de Sou-
za Israel, matrícula nº 960239-2, do cargo 
comissionado de Assessor de Contratos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
da à Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 857
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Carlos Privan da 
Costa, matrícula nº 214710-4, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-5, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 858
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 985
Segunda-feira, 12 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Exonerar o servidor Luiz Eduardo Vaz 
Araújo, matrícula nº 930786-2, do cargo 
comissionado de Chefe de Divisão, Sím-
bolo CCE-3, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 859
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Gabriel de 
Jesus Cunha, matrícula nº 8167-1, Assis-
tente Administrativo, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE–9, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Obras Públicas, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ERRATA 

DE EXTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

053/2022
O pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao extra-
to do aviso de cancelamento do edital do 
pregão presencial nº 053/2022.
Objeto: aquisição de instrumentos mu-
sicais com a finalidade de atender as 
necessidades das bandas marciais exis-
tentes e as novas que serão formadas 
nas unidades escolares do ensino funda-

mental da rede municipal de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
9.788/2022.
Obs.: A íntegra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
A errata se dá por determinação do TCE/
RJ, para adequação da terminologia uti-
lizada.
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

 AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

025/2022
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma, informa aos interessados na partici-
pação do edital do pregão presencial n° 
025/2022.
Objeto: pregão presencial para registro 
de preços que tem por objeto futura e 
eventual aquisição de pneus automotivos 
novos, não remoldado nem recauchutado 
e acessórios, para equiparem os veículos 
oficiais da Secretaria Municipal de Edu-
cação e do transporte escolar, conforme 
processo administrativo nº 21.242/2022. 
Obs.: A íntegra da errata está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
O erro encontra-se apenas na redação do 
edital de licitação disponível para down-
load no portal e não causa alteração na 
proposta de trabalho.
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
Sergio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO

 AO CONTRATO N° 018/2022
Processo Administrativo nº 14.860/2021
Ref. Contratação de empresa qualificada 
com fornecimento de serviços, de mate-
riais e técnicas construtivas que serão 
empregadas na execução de obra de re-
cuperação da pavimentação, sinalização 
(horizontal e vertical) e implantação de 

iluminação, ciclovia e passeio na RJ 128, 
no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA – CNPJ nº 
33.854.563/0001-04.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a Prorrogação do cronogra-
ma de execução da obra do contrato fir-
mado entre os lados em 04/02/2022.
Prorrogação: 90 (noventa) dias.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 28 de julho de 2022.
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 985
Segunda-feira, 12 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-09-12T10:14:50-0300




